
 

 

Determinazione del Registro Generale n. 1291 del 31.12.2021   Pag. 1 di 5 

ORIGINALE  

Comune di Casalbordino 
Provincia di Chieti 

 
 

DETERMINAZIONE 
SETTORE III - LAVORI PUBBLICI ESPROPRI E SERVIZI CIMITERIALI - 

RESPONSABILE - Arch. GIANLUCA MAZZONI 
 

Data 

31.12.2021 
"LAVORI DI INTERVENTO DI RIDUZIONI CRITICITÀ IDROGEOLOGICHE DEL 
VERSANTE MERIDIONALE DEL CENTRO ABITATO". CODICE C.U.P. 
C96B20000010001 - CODICE C.I.G. 90159716A2. APPROVAZIONE PROPOSTA 
DI AGGIUDICAZIONE.  

Numero Generale 

1291 
Numero di Settore 

244 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE III 

 
L’anno duemilaventuno il giorno trentuno del mese di dicembre, nella sede municipale, previa l’osservanza 
di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del SETTORE III - LAVORI PUBBLICI, 
ESPROPRI E SERVIZI CIMITERIALI, nell’esercizio delle proprie funzioni; 

Ritenuta la propria competenza all’adozione del presente atto in base al combinato disposto degli 
artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18/08/2000 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali); 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 in data 28/02/2021, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2021/2023; 

Visto il Decreto del Sindaco n. 18 in data 14/10/2021, con il quale il sottoscritto è stato nominato il 
Responsabile del Settore III di questo Ente; 

Premesso che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 138 in data 02/12/2021, esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato il Progetto di Fattibilità Tecnico ed Economica dei: "LAVORI DI 
INTERVENTO DI RIDUZIONI CRITICITÀ IDROGEOLOGICHE DEL VERSANTE MERIDIONALE DEL CENTRO 
ABITATO", redatto in data 06/02/2021, il cui importo ammonta a complessive €. 980.000,00 di cui €. 
610.000,00 per lavori compresi gli oneri relativi alla sicurezza di €. 30.000,00 ed €. 370.000,00 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione; 

Dato atto che al finanziamento dei lavori in parola si provvederà con le risorse di cui al Decreto del 
Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze del 31/08/2020 e con i 
contributi interventi di messa in sicurezza edifici e territorio - articolo 1, comma 139 Legge n. 145-2018 
(Annualità 2021) di cui al Decreto Interdipartimentale 23/02/2021; 

Visto il Progetto Definitivo-Esecutivo dei lavori sopra descritti redatto nel Settembre 2021 dall’Ing. 
Mauro DELLA PENNA di PESCARA, il cui importo complessivo ammonta ad €. 980.000,00 di cui €. 
612.049,82 per lavori compresi gli oneri per la sicurezza di €. 30.849,06 ed €. 367.950,18 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione Comunale, approvato in esecuzione della Deliberazione della Giunta 
Comunale n. 139 in data 07/12/2021, da finanziare mediante il sopra richiamato contributo del Governo; 

Precisato che dal Quadro Economico dell’opera in oggetto si desume l’importo complessivo dei 
lavori pari ad €. 581.200,76 comprensivo del costo della manodopera e di €. 30.849,06 per oneri relativi alla 
sicurezza, questi ultimi non soggetti a ribasso d’asta; 

Richiamata la Determinazione del Responsabile del Settore III n. 1086/2017, esecutiva ai sensi di 



 

 

Determinazione del Registro Generale n. 1291 del 31.12.2021   Pag. 2 di 5 

legge, con la quale è stato approvato l’elenco delle Imprese che hanno fatto richiesta entro i termini stabiliti 
nel suddetto Avviso Pubblico - Prot. n. 10392 del 28/09/2017; 

Vista la Determinazione del Responsabile del Settore III n. 1063 in data 08/11/2021, esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale è stato aggiornato in ultimo l’elenco degli operatori economici da invitare alle 
procedure negoziate senza pubblicazione di bando di gara per l’esecuzione di lavori pubblici, relativamente 
al periodo dal 01/05/2021 al 31/10/2021; 

Visto l’Avviso Pubblico - Prot. n. 18750 del 09/12/2021, pubblicato su "Amministrazione 
Trasparente" del sito ufficiale dell’Ente, con il quale è stato reso noto che in data 15/12/2021 a partire dalle 
ore 10.00 presso gli Uffici del Settore III di questo Comune (Piano Primo) siti a Casalbordino (CH) in Piazza 
Umberto, si sarebbero espletate le operazioni di estrazione telematica degli operatori economici da invitare 
alla gara dei lavori in oggetto mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di 
gara, tra tutti quelli iscritti e presenti contestualmente nell’elenco delle Imprese e nella piattaforma; 

Vista la Determinazione del Responsabile del Settore III n. 1221 in data 16/12/2021, esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale è stata indetta la gara relativa ai lavori sopra descritti mediante procedura 
negoziata telematica senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 36, comma 2 - lettera 
c-bis) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. modificato dall’art. 1, comma 2 della Legge n. 120/2020 e dall’art. 51 
della Legge n. 108/2021; 

Dato atto, altresì, che in esecuzione al predetto provvedimento è stato approvato, altresì, lo 
schema della lettera di invito/disciplinare di gara per l’appalto in oggetto da espletarsi mediante procedura 
negoziata telematica senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 36, comma 2 - lettera 
c-bis) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. modificato dall’art. 1, comma 2 della Legge n. 120/2020, nonché, tutta 
la relativa modulistica per la partecipazione da parte degli operatori economici; 

Ricordato, altresì, che il termine perentorio per la presentazione delle istanze di partecipazione e 
delle relative offerte sulla predetta piattaforma telematica è stato fissato dalla lettera di invito/disciplinare 
di gara alle ore 09:30 del giorno 31/12/2021; 

Dato atto che in data 31/12/2021 a partire dalle ore 09:45 si sono svolte in seduta pubblica le 
operazioni della gara in oggetto mediante l’utilizzo della piattaforma telematica dell’Ente presso gli Uffici di 
questo Settore; 

Visto l’allegato verbale di gara n. 1 del 31/12/2021 (Allegato A) che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, riportante, tra l’altro, la proposta di aggiudicazione del suddetto 
appalto in favore della Ditta FONTANA ITALPOZZI S.r.l. con sede in Via Bach, n. 10 - CASAL DI PRINCIPE (CE) 
- Cod. Fisc. 00926390626 e P.IVA 02557120611, classificatasi 1^ in graduatoria, avendo presentato l’offerta 
più conveniente proponendo un ribasso del 29,846%, il quale, applicato all’importo posto a base d’asta di €. 
581.200,76, porta ad un importo netto di €. 407.735,58, compresa la somma per costi della manodopera 
indicata in sede di gara pari ad €. 174.664,29, oltre la somma di €. 30.849,06 per oneri relativi alla sicurezza 
non soggetti a ribasso; 

Dato atto, altresì, che nel sopra citato verbale di gara si proponeva di aggiudicare, sotto le riserve di 
legge, l’appalto dei: "LAVORI DI INTERVENTO DI RIDUZIONI CRITICITÀ IDROGEOLOGICHE DEL VERSANTE 
MERIDIONALE DEL CENTRO ABITATO", in favore della suddetta Ditta per un importo contrattuale di €. 
438.584,64 oltre l’I.V.A.; 

Ritenuto pertanto che l’offerta della predetta Ditta concorrente è da considerarsi congrua; 

Ravvisata l’opportunità di proporre l’aggiudicazione ai sensi di quanto disposto dall’art. 32, comma 
5 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in favore della Ditta concorrente FONTANA ITALPOZZI S.r.l. di CASAL DI 
PRINCIPE (CE); 

Ritenuto che le procedure di gara, così come risultanti dal relativo verbale, siano corrette e 
condivisibili; 

Dato atto, inoltre, che questo Settore dovrà provvedere alla verifica di quanto autocertificato dalla 
Ditta aggiudicataria in sede di gara, al fine di rendere successivamente efficace l’aggiudicazione, in 



 

 

Determinazione del Registro Generale n. 1291 del 31.12.2021   Pag. 3 di 5 

particolare, i requisiti di cui all’art. 80 ed art. 86 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. attraverso il sistema 
telematico "AVCPASS" dell’A.N.A.C.; 

Atteso che la proposta di aggiudicazione è approvata con riserva di decadenza dai benefici e di 
revoca, ai sensi dell’art. 75 del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i. ed ai sensi dell’art. 11 del D.P.R. n. 252/1998, nel 
caso emergano, anche successivamente, dichiarazioni non veritiere; 

Ritenuto opportuno procedere all’approvazione delle operazioni di gara e della proposta di 
aggiudicazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 33 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in favore del suddetto 
operatore economico; 

Ricordato, infine, che al finanziamento dei lavori in parola si provvederà con il contributo concesso 
dalla Regione Abruzzo, così come meglio specificato in premessa, il cui relativo Codice C.U.P. generato dal 
Settore III è il seguente: C96B20000010001; 

Dato atto, infine, che il Codice C.I.G. relativo all’appalto in oggetto è il seguente: 90159716A2; 

Preso atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa pertanto non 
risulta necessario il visto di regolarità finanziaria; 

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

Vista la Legge 07/08/1990, n. 241; 

Visto il T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

Visti il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. per la parte ancora in vigore ed il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 

D E T E R M I N A 
 
La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto. 

1. DI PRENDERE ATTO dell’allegato verbale di gara n. 1 del 31/12/2021 (Allegato A) il quale costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che riporta, tra l’altro, la proposta di 
aggiudicazione in favore della Ditta FONTANA ITALPOZZI S.r.l. con sede in Via Bach, n. 10 - CASAL DI 
PRINCIPE (CE) - Cod. Fisc. 00926390626 e P.IVA 02557120611, per l’affidamento dei: "LAVORI DI 
INTERVENTO DI RIDUZIONI CRITICITÀ IDROGEOLOGICHE DEL VERSANTE MERIDIONALE DEL CENTRO 
ABITATO"; 

2. DI APPROVARE la proposta di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 33, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i., in favore della Ditta concorrente FONTANA ITALPOZZI S.r.l. di CASAL DI PRINCIPE (CE), la 
quale, ha offerto un ribasso del 29,846%, che applicato all’importo posto a base d’asta di €. 
581.200,76, porta ad un importo netto di €. 407.735,58, compresa la somma per costi della 
manodopera indicata in sede di gara pari ad €. 174.664,29, oltre la somma di €. 30.849,06 per oneri 
relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso; 

3. DI RICORDARE che copia in "PDF" del suddetto verbale di gara verrà inserito all’interno della relativa 
sezione di "Amministrazione Trasparente" del sito internet del Comune di Casalbordino, disponendo, 
nel contempo, la comunicazione mediante P.E.C. alle Ditte partecipante l’avvenuta pubblicazione le 
cui risultanze sono state già rese note in data 31/12/2021 mediante la piattaforma telematica 
dell’Ente; 

4. DI DARE ATTO, altresì, che: 
- la proposta di aggiudicazione è approvata con riserva di decadenza dai benefici e di revoca, ai sensi 

dell’art. 75 del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i. ed ai sensi dell’art. 11 del D.P.R. n. 252/1998, nel caso 
emergano, anche successivamente, dichiarazioni non veritiere; 

- nei confronti della suddetta Ditta sono in corso le verifiche sul possesso dei requisiti di cui all’art. 80 
ed art. 86 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. attraverso il sistema telematico "AVCPASS" dell’A.N.A.C.; 

5. DI RIBADIRE che alla realizzazione dell’intervento si farà fronte con il finanziamento meglio 
specificato nelle premesse; 



 

 

Determinazione del Registro Generale n. 1291 del 31.12.2021   Pag. 4 di 5 

6. DI RICORDARE infine che il codice C.U.P. assegnato all’opera in oggetto da appaltare è il seguente: 
C96B20000010001; 

7. DI STABILIRE, altresì, che il pagamento dei lavori di cui ai precedenti punti sarà soggetto agli 
adempimenti circa la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i., pertanto, 
si ricorda il seguente codice C.I.G. attribuito: 90159716A2; 

8. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in oggetto è l’Arch. Gianluca 
MAZZONI; 

9. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della Trasparenza Amministrativa ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

10. DI DARE ATTO infine che la presente Determinazione: 
- va pubblicata all’Albo Pretorio On-Line del Comune nei termini come per legge; 
- va inserita nel Registro Generale delle Determinazioni. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso, da parte dei soggetti legittimati, ricorso al T.A.R. secondo i 
termini e le modalità stabilite dal D.Lgs. 02/07/2010 n. 104, o in alternativa ricorso straordinario al Capo 
dello Stato ai sensi del D.P.R. 24/11/1971, n. 1199 e s.m.i.; 

A norma dell’articolo 8 della Legge n. 241/1990 e s.m.i., si rende noto che Responsabile del Procedimento è 
il sottoscritto Arch. Gianluca MAZZONI e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono: 
0873/9219204; 

Il presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151 comma 4 del Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, diventa esecutivo con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE III 
(Arch. Gianluca MAZZONI)  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Determinazione del Registro Generale n. 1291 del 31.12.2021   Pag. 5 di 5 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(ai sensi dell’articolo 153, comma 5 del Testo Unico 18 agosto 2000, n. 267) 
 

Il sottoscritto, Responsabile Finanziario 
 
vista la sopra estesa determinazione 

APPONE 
il visto favorevole di regolarità contabile e 

ATTESTA 
la copertura finanziaria della spesa per l’impegno contabile di € 0,00  
Impegni n.   -  -   -  . 

IL RESPONSABILE FINANZIARIO 
Rag. Lorenzo SANTINI 

 
 

 
 PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO ON LINE 

 
Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio On-line dell'Ente al n.   per 
quindici giorni consecutivi dal   
 
Data   

 
SETTORE I - AMMINISTRATIVO 

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO 
Aldo Alessandro COLANGELO 

 
 
 
 

 


